
La presente deliberazione viene affissa il 15.12.2020  all’Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni

PROVINCIA DI BENEVENTO
COPIA Deliberazione n. 284 del 14.12.2020 del Presidente della Provincia

OGGETTO: Utilizzo delle risorse per il finanziamento delle politiche di sviluppo delle risorse
umane e della produttività per l’anno 2020 - Autorizzazione sottoscrizione Contratto
Collettivo Integrativo.

L'anno duemilaventi, il giorno  14  del mese di Dicembre alle ore 14,00 presso la Rocca dei
Rettori il Presidente della Provincia, Antonio Di Maria, ha adottato la presente deliberazione.

Partecipa  e  assiste  il  Presidente,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  cui  all’art  24   dello  Statuto
Provinciale, il Segretario Generale Dott. ssa Maria Luisa Dovetto.

IL PRESIDENTE

VISTA l’allegata  proposta  del  SETTORE  AMMINISTRATIVO  FINANZIARIO  –  SERVIZIO
PERSONALE e ritenuto di farla propria ad ogni effetto di legge e regolamenti:

RITENUTO doversi approvare la proposta in oggetto;

RITENUTA anche l’urgenza a provvedere in merito;

ACQUISITI  i pareri favorevoli di regolarità tecnica  e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del
Tuel; 

ACQUISITO il  parere favorevole espresso dal Direttore Generale con i poteri concessi ex articolo
108 del D. Lgs. n. 267/2000 e di cui al decreto presidenziale n. 24/2019, in ordine al perseguimento
dei livelli ottimali di efficacia ed efficienza;

VISTI:

- il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

- il D.Lgs. 267/2000; 

- lo Statuto Provinciale;

D E L I B E R A

Per i motivi espressi in premessa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

di approvare la allegata proposta di cui in oggetto e per l’effetto:



1) DI PRENDERE ATTO dell’allegata ipotesi di contratto collettivo integrativo per l’annualità
economica 2020 e delle relative modifiche normative apportate al CCI triennale 2018-2020. 

2) DI  AUTORIZZARE il  Presidente  della  delegazione  trattante  di  parte  pubblica  alla
sottoscrizione definitiva del contratto collettivo integrativo per l’annualità 2020 e delle relative
modifiche normative apportate al CCI triennale 2018-2020.

3) DI  TRASMETTERE il  presente  provvedimento  al  Settore  Amministrativo-Finanziario,
Servizio  Gestione  del  Personale-Retribuzioni,  per  i  consequenziali  provvedimenti  di
competenza.

4) DI  RENDERE la  presente  deliberazione,  data  l’urgenza  di  provvedere,  immediatamente
eseguibile, ai sensi e pere gli effetti di cui all’art 134, 4° comma del D. Lgs 267/2000.



PROVINCIA DI BENEVENTO

OGGETTO: Utilizzo delle risorse per il finanziamento delle politiche di sviluppo delle risorse umane
e della produttività per l’anno 2020 - Autorizzazione sottoscrizione Contratto Collettivo
Integrativo.

PROPOSTA DI DELIBERA DEL 
SERVIZIO GESTIONE DEL PERSONALE-RETRIBUZIONI

VISTA la determinazione  n. 1493 del 30.07.2020  con la quale, ai sensi dell’art. 67 del CCNL del
21.05.2018, è stato costituito il fondo delle risorse decentrate per l’anno 2020.

VISTA la deliberazione n. 198 del 08 agosto 2020  con la quale il Presidente dell’Ente formulava
alla delegazione trattante di parte pubblica le direttive in relazione alle quali doveva svolgersi la
trattativa per l’approvazione della contrattazione integrativa relativa all’annualità 2020; 

VISTA l’ipotesi  di  contratto  collettivo  integrativo  del  personale  provinciale  non dirigente  per
l’anno  2020,  sottoscritta  in  data  27.11.2020  tra  la  delegazione  trattante  di  parte  pubblica  ed  i
rappresentanti delle organizzazioni sindacali (allegato A);

RILEVATO che  l’ipotesi  di  contratto  decentrato  è  coerente  con  le  direttive  stabilite  nell’atto
deliberativo  n.  198 del  08  agosto  2020, ad  eccezione  del  punto  1.5  del  dispositivo  (progetti-
obiettivo), che non è stato possibile concretizzare entro l’anno di validità del contratto decentrato, a
causa dell’approssimarsi della fine del corrente anno; 

PRESO ATTO che, ai sensi di quanto disposto dagli artt. 40, comma 3 sexies e 40 bis del D.Lgs
165/01, l’Amministrazione ha predisposto a corredo dell’ipotesi del CCI in questione, la relazione
illustrativa e tecnico-finanziaria, secondo gli schemi previsti nella circolare n. 25 del 19.07.2012 e
successivi  aggiornamenti  con  note  applicative  RGS  30/11/2012  e  28.02.2013  della  Ragioneria
Generale  dello  Stato  e  che  la  stessa  in  data  30.11.2020  con  nota  prot.  n.  0027986,  unitamente
all’ipotesi di CCI, è stata trasmessa al Collegio dei Revisori dei Conti ai fini dell’attestazione della
compatibilità dei costi della contrattazione collettiva integrativa con i vincoli di bilancio e quelli
derivanti dall'applicazione delle norme di legge, con particolare riferimento alle disposizioni  che
incidono sulla misura e sulla corresponsione dei trattamenti accessori;

VISTO il verbale n. 50 del 03.12.2020, con il quale il Collegio dei Revisori dei Conti attesta che “gli
oneri della contrattazione collettiva integrativa sono  compatibili con i vincoli di bilancio e sono coerenti con
i  vincoli  stessi  posti  dal  CCNL e  dalle  norme di  legge,  contenute  nelle  relazioni  illustrative  e  tecnico-
finanziaria così come predisposte ed acquisite”;

RITENUTO,  pertanto,  per  tutto  quanto sopra,  potersi  provvedere  ad autorizzare  il  Presidente
della  delegazione  trattante  di  parte  pubblica  alla  sottoscrizione  dell’accordo  sull’utilizzo  delle
risorse decentrate per l’annualità 2020 e le relative modifiche normative apportate al CCI 2018-
2020; 



Visti  :  
 il C.C.N.L. del Personale del Comparto Funzioni Locali 2016/2018, stipulato in data 21.05.2018 e

precedenti;
 il  contratto  collettivo  integrativo  del  personale  provinciale  non  dirigente  definitivamente

stipulato  in  data  03.12.2018,  valido  per  il  triennio  normativo  2018-2019-2020  e  successive
integrazioni;

Verificato che non sussiste obbligo di astensione per i Responsabili di cui all’art. 49 del D. Lgs.
n.267/2000 e s.m.i., nel caso di specie in quanto gli stessi non si trovano in posizione di conflitto
d’interesse ai sensi delle disposizioni del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione adottato
con deliberazione Presidenziale n. 12 del 31.01.2020; 

Acquisito il  parere del Direttore Generale in uno a quello del Dirigente ad interim del Settore
Amministrativo-Finanziario;

Visto l’art. 134, comma 4 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

PROPONE DI DELIBERARE

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente deliberato e qui si intende
integralmente trascritto e riportato,

5) DI PRENDERE ATTO dell’allegata ipotesi di contratto collettivo integrativo per l’annualità
economica 2020 e delle relative modifiche normative apportate al CCI triennale 2018-2020. 

6) DI  AUTORIZZARE il  Presidente  della  delegazione  trattante  di  parte  pubblica  alla
sottoscrizione definitiva del contratto collettivo integrativo per l’annualità 2020 e delle relative
modifiche normative apportate al CCI triennale 2018-2020.

7) DI  TRASMETTERE il  presente  provvedimento  al  Settore  Amministrativo-Finanziario,
Servizio  Gestione  del  Personale-Retribuzioni,  per  i  consequenziali  provvedimenti  di
competenza.

4) DI DICHIARARE l’atto ad adottarsi immediatamente esecutivo ai sensi e per gli effetti di cui
all’art. 134, comma 4 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i..

Benevento, 09.12.2020

Il Responsabile P.O. del Servizio 
Gestione del Personale-Retribuzioni

F.to Antonio Piccirillo

Il Segretario Generale 
F.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto



PARERI

OGGETTO della  PROPOSTA di  DELIBERAZIONE:  “UTILIZZO DELLE RISORSE PER IL
FINANZIAMENTO DELLE POLITICHE DI SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE E DELLA
PRODUTTIVITÀ  PER  L’ANNO  2020.  AUTORIZZAZIONE  SOTTOSCRIZIONE
CONTRATTO COLLETTIVO INTEGRATIVO”.

PARERE di REGOLARITÀ TECNICA - Art. 49 D.LGS. 267/2000 

Il sottoscritto Segretario Generale esprime sul presente atto parere  favorevole, in ordine alla  regolarità
tecnica, ai sensi dell’art. 49 del DLgs. n. 267/2000. 

Benevento, 09.12.2020

Il Segretario Generale 
F.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

PARERE di REGOLARITÀ CONTABILE - Art. 49 D.LGS. 267/2000 

Il  sottoscritto  RESPONSABILE  del  SERVIZIO  FINANZIARIO  esprime  sul  presente  atto  parere
favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del DLgs. n. 267/2000. 

Benevento, 09.12.2020

Il Responsabile P.O.
Servizio Programmazione e Bilancio

f.to Dott. Serafino De Bellis

Il Dirigente Ad Interim 
Settore Amministrativo-Finanziario

F.to Avv. Nicola Boccalone

Parere del Direttore Generale - ART. 108 D. LGS. 267/2000 

Il  sottoscritto  DIRETTORE GENERALE esprime  sul  presente  atto  parere  favorevole  con  i  poteri
concessi ex articolo 108 del DLgs. n.267/2000 e di cui al Decreto Presidenziale n.24/2019 in ordine al
perseguimento dei livelli ottimali di efficacia ed efficienza. 

Benevento, 09.12.2020

Il DIRETTORE GENERALE
F.to Avv. Nicola Boccalone



COPIA di Deliberazione del Presidente della Provincia di Benevento n.284 del 14 .12.2020

Letto, confermato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
F.to Antonio Di Maria

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

=======================================================================
Si attesta che:

 la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data 14.12.2020
ai sensi dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000.

 se ne dispone la pubblicazione all’Albo Pretorio on line. 

°   è divenuta esecutiva in data _________________ decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai
sensi dell’art.134, comma 3, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000.

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

=======================================================================
Copia conforme all'originale agli atti per uso amministrativo 14.12.2020

                                                                                  IL SEGRETARIO GENERALE
                                                                                   F.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto 

======================================================================
Pubblicazione

La  presente  deliberazione  viene  pubblicata  all’Albo  in  data  15.12.2020  al  n.2966 ai  sensi
dell’art.32,  comma 1, della Legge n.69 del 18.6.2009,  per rimanervi  per 15 giorni consecutivi  a
norma dell’art.124 del T.U. - D.Lgs.vo 18.8.2000, n.267.

IL MESSO NOTIFICATORE
F.to Palmina Vivolo

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

=======================================================================
Si dichiara che la  suestesa deliberazione è stata  pubblicata  all’Albo Pretorio On-line dell’Ente
Provincia, secondo la procedura prevista dell’art.32 comma 5 della Legge n.69 del 18.6.2009, per 15
giorni consecutivi dal _________________.

lì ______________

IL RESPONSABILE SERVIZIO
Affari Generali

Dott.ssa Libera Del Grosso

IL SEGRETARIO GENERALE
Dott.ssa Maria Luisa Dovetto


	COPIA Deliberazione n. 284 del 14.12.2020 del Presidente della Provincia
	IL PRESIDENTE

